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ABSTRAKT

Název: Využití statického a dynamického strečinku v tréninku dívek kadetské

kategorie ve sportovním aerobiku

Cíle: Cílem práce je prostřednictvím názorů trenérů sportovního aerobiku zjistit

typ, způsob a využití statického a dynamického strečinku dívek kadetské

kategorie v tréninku sportovního aerobiku. Teoretickou část tvoří rešerše

dané problematiky. V praktické části je použito dotazníkové šetření

a rozhovor, veden osobně autorem diplomové práce či zaslán e-mailem,

případně veden telefonicky, nebo jinak on-line. Výstupy z tohoto dotazníku

+ rozhovory jsou následně analyzovány, vzájemně komparovány

a vyhodnocovány s konkrétními jasnými výstupy.

Metody: Práce se skládá z teoretické a praktické části, přičemž část teoretická je

pojata deskriptivně. Ve výzkumné části je použita metoda kvalitativního

výzkumu – dotazník. Prostřednictvím dotazníku a formou řízeného

rozhovoru jsou dotazováni trenéři sportovního aerobiku. Rozhovor je veden

osobně, dle připravených otázek, a odpovědi jsou následně logicky tříděny,

vyhodnocovány a komentovány. K vlastnímu třídění a analýze získaných

dat je použita popisná statistika.

Výsledky: Výsledky práce ukázaly typ, způsob a využití statického a dynamického

strečinku v tréninku dívek kadetské kategorie sportovního aerobiku.

Ukázaly, jak je flexibilita důležitá, jaké metody rozvoje flexibility jsou mezi

trenéry nejpoužívanější a proč. Bylo zjištěno, že názory a postoje

jednotlivých trenérů v rámci sportovního aerobiku jedné věkové kategorie

se mnohdy liší.

Klíčová slova: sportovní aerobik, statický strečink, dynamický strečink, kyčelní kloub,

pohybový systém
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ABSTRACT

Tittle: Effect of Static and Dynamic Stretching on the Performance of Cadet

Category in Competitive Aerobics

Objectives: The aim of the work is to find out the type, method and use of static and

dynamic stretching in the training of cadet girls in the training of sports

aerobics through the opinions of competitive aerobics coaches.

The theoretical part consists of research on the issue. In the practical part,

a questionnaire survey and an interview are used, conducted in person by

the author of the diploma thesis or sent by e-mail, or conducted by

telephone or otherwise online. The outputs from this questionnaire

+ interview are analyzed, compared and evaluated with specific clear

outputs.

Methods: The work consists of a theoretical and a practical part, while the theoretical

part is conceived descriptively. The research part uses the method of

qualitative research - a questionnaire. Competitive aerobics coaches are

interviewed through a questionnaire and in the form of a guided interview.

The interview is conducted in person, according to the prepared questions,

and the answers are then logically sorted, evaluated and commented.

Descriptive statistics are used for the actual classification and analysis of the

obtained data.

Results: The results of the work showed the type, method and use of static and

dynamic stretching in the training of girls in the cadet category of

competitive aerobics. They showed how important flexibility is, what

methods of flexibility development are most used among coaches and why.

It was found that the opinions and attitudes of individual coaches in

competitive aerobics of one age category are often different.

Keywords: competitive aerobics, static stretching, dynamic stretching, hip joint,

locomotor system
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SEZNAM ZKRATEK

CNS Centrální nervová soustava

ČR Česká republika

ČSAE Český svaz aerobiku

FG Rychlá červená vlákna

FIG Fédération Internationale de Gymnastique

FISAF Český svaz aerobiku a fitness

FOG Rychlá bílá vlákna

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

PNF Proprioceptivní neuromuskulární fascilitace

SO Pomalá červená vlákna

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_svaz_aerobiku
http://www.fig-gymnastics.com/
http://fisaf.cz/
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala z oblasti sportovního aerobiku, kterému jsem

se věnovala nejprve jako závodnice, poté jako trenérka. Sportovní aerobik je u nás od svého

vzniku velmi oblíbeným a divácky vděčným sportem, ve kterém závodníci ČR dosahují

pravidelně výtečných výsledků na světové úrovni. Jedná se o sport jednotlivců, párů a týmů

dle věkové kategorie. Soutěží muži i ženy (dle kategorie dívky, chlapci). Je to sport, který

spojuje vysokou fyzickou zátěž s koordinací, hudebním cítěním a dalšími výrazovými

vlastnostmi. Z toho všeho se samozřejmě odvíjí i nezbytná fyzická připravenost, resp. nutnost

cílených specifických tréninkových jednotek vč. před tréninkového i po tréninkového

strečinku. To znamená i vhodně a cíleně skloubit všechny atributy, jak se připravit na trénink

(strečink), jak trénovat, jak často, s jakou intenzitou, které partie i nezbytný strečink

po tréninkový. Strečink je zejména u sportující populace velmi známý a využívaný pro jeho

předpokládaný pozitivní vliv na sportovní výkon, snížení rizika zranění či pro zlepšení

regenerace.

Pohyblivost neboli flexibilita je pohybová schopnost, která ovlivňuje funkční kapacitu

hybného systému člověka. Dostačující flexibilita snižuje riziko poranění, natažení či dokonce

natržení svalů při nekoordinovaných pohybech. Zachování pružnosti svalů a vazivových

struktur je předpokladem pro provedení optimálního průběhu pohybu v dostatečném rozsahu.

Neplatí ovšem, že čím je větší rozsah pohybu, tím lépe. Při překonání určité hranice dochází

ke snížení kloubní stability. Udržování optimální úrovně kloubní pohyblivosti je podstatné,

neboť nedostatečná úroveň flexibility může být limitujícím faktorem při provádění

pohybových prvků.

V diplomové práci se zaměřuji nejen na rozšíření teoretických poznatků v oblasti pohyblivosti

ve sportovním aerobiku, ale také na názory praktických zkušeností vybraných respondentů.

Výsledkovou část tvoří teze trenérů, kteří se pohybují v oblasti sportovního aerobiku. Formou

strukturovaného rozhovoru do té míry vznikne jistý náhled na problematiku spojenou

s flexibilitou. Výsledky diplomové práce mohou být východiskem pro trenéry sportovního

aerobiku, jak získat přehled o metodách strečinku a dalších formách protahování v tréninku

sportovního aerobiku.
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2 CÍL, ÚKOLY

Cílem práce je prostřednictvím názorů trenérů sportovního aerobiku zjistit typ, způsob

a využití statického a dynamického strečinku v tréninku dívek kadetské kategorie v tréninku

sportovního aerobiku. Z cíle vyplývají dílčí úkoly:

1. Rešerše dostupné literatury v teoretické části

2. Použití dotazníkového šetření

3. Vedené rozhovory autorem diplomové práce

4. Analýza, komparace a vyhodnocení výsledků

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Ve své diplomové práci uvádím nezbytné informace týkající se sportovního aerobiku v České

republice, Českého svazu aerobiku, kategorií, výkonnostních tříd a základních pravidel. Dále

je také popsána funkční anatomie svalu (struktura svalového vlákna, druhy svalové

kontrakce). Součástí teoretické části je definován strečink. Popsány jsou metody strečinku,

funkce strečinku, druhy a techniky strečinku.

3.1 Sportovní aerobik v ČR

Sportovní aerobik vznikl v České republice v polovině 80. let 20. století. Vznik vycházel

z tanečního aerobiku pro veřejnost, který vycházel z cvičebních systémů Kennetha Coopera,

z gymnastických a tanečních disciplín
1
.

Sportovní aerobik je v České republice od svého vzniku velmi oblíbeným a také divácky

vděčným sportem. V roce 1992 proběhlo první neoficiální Mistrovství České republiky.

Během několika let se z České republiky (původně nováčka ve světě sportovního aerobiku)

stala „aerobiková“ velmoc s obrovskou základnou velmi úspěšných reprezentantů

na mezinárodním poli.

Cílem sportovního aerobiku je předvést/ukázat dvouminutovou soutěžní sestavu za

doprovodu hudby. Úkoly závodníka v průběhu celé své sestavy jsou především komunikace

1 MACÁKOVÁ, M. Aerobik 1. vyd. Grada, 2002, 120 s., ISBN 978-80-247-0057-1

https://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
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s diváky, ale také s rozhodčími prostřednictvím gest a výrazů obličeje. Soutěžní sestava

vyžaduje statickou a dynamickou sílu, dobrou fyzickou koordinaci, pohyblivost a cit pro

hudbu
2
.


[…]


rozpracován význam sova strečink, jaké jsou funkce a techniky strečinku, popř.

kontraindikace strečinku.

Praktická část diplomové práce je zpracována na základě vyhodnocení výsledků dotazníků

a řízených rozhovorů, vycházejících z připraveného dotazníku s 30 trenéry sportovního

aerobiku. V grafech a v tabulkách jsou přehledně posouzeny jednotlivé výpovědi trenérů, jsou

srovnány a komentovány jejich odpovědi. V diskuzi jsou výsledky rozhovorů porovnávány

s tím, do jaké míry se názory jednotlivých trenérů shodují či rozcházejí.

Samotné výsledky práce ukázaly, že ve sportovním aerobiku je využíván statický i dynamický

strečink, kdy na začátku tréninkové jednotky jsou využívány oba typy strečinku, na konci

tréninkové jednotky je více využíván statický strečink. Dále bylo zjištěno, že značné procento

respondentů se věnuje statickému strečinku na začátku tréninkové hodiny, což není plně

v souladu s doporučeními odborné literatury a studií. Další dílčí zjištění, jako doba věnovaná

strečinku či délky v krajní poloze v hodině sportovního aerobiku, jsou jednotlivě zpracována

a komentována v diskuzi.

Ze zjištěných výsledků této diplomové práce mohu konstatovat, že je stále důležité provádět

dostatečnou osvětu trenérů cvičenců sportovního aerobiku, řídit se moderními osvědčenými
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a doporučenými postupy, účastnit se odborných seminářů a průběžně se vzdělávat v daném

oboru sportovního odvětví.

Doporučení z této práce se mohou stát východiskem pro koncepci tvorby gymnastických

pohybových programů, vedení tréninků sportovní přípravy sportovního aerobiku a jejich

využití v praxi.
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PŘÍLOHA

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník na téma

Využití statického a dynamického strečinku v tréninku dívek kadetské kategorie ve

sportovním aerobiku

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Knobová, studuji na Univerzitě Karlově, fakultě tělesné výchovy a sportu,

obor Tělesná výchova a sport. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je

součástí mé diplomové práce na téma „Využití statického a dynamického strečinku v tréninku

dívek kadetské kategorie ve sportovním aerobiku“. Vaše odpovědi jsou pro mne velmi cenné,

poslouží jako podklady k mé diplomové práci. Veškeré informace jsou anonymní.

Další součástí mé diplomové práce je krátký rozhovor s doplňujícími otázkami k tomuto

tématu. Rozhovor bude veden osobně, dle připravených otázek. Rozhovor může být na místě

doplněn otázky, které mi přišly k tématu důležité nebo by odpovědi na ně mohly být

zajímavé. Váš rozhovor bude nahráván na diktafon, popř. zaznamenáván na papír. Veškeré

informace budou ke dni 30. 9. 2020 smazány.

Předem děkuji za Váš čas, který jste věnovali k vyplnění dotazníku.

1) Je statický strečink součástí Vašeho běžného rozcvičení?

a) ano

b) ne

2) Je-li statický strečink součástí Vašeho rozcvičení, jsou výdrže v krajní poloze:

a) do 10s

b) 10 – 20 s

c) více než 20 s

3) Provádíte statický strečink na konci tréninku?

a) ano

b) ne
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4) Provádíte-li statický strečink na konci tréninku, jsou Vaše výdrže v krajní poloze:

a) do 10s

b) 10 – 20 s

c) více než 20 s

5) Došlo u Vás v posledních 5 letech ke změně ve využívání statického strečinku

v rozcvičení?

a) ne – nedošlo

b) ano – dříve byl využíván více

c) ano – nyní je využíván více

6) Kolik času se věnujete statickému strečinku v rozcvičení?

a) 0 – 5 min

b) 5 – 15 min

c) 15 min a více

7) Kolik času se věnujete statickému strečinku v na konci tréninkové jednotky?

a) 0 – 5 min

b) 5 – 15 min

c) 15 min a více

8) Je dynamický strečink součástí Vašeho běžného rozcvičení?

a) ano

b) ne

9) Je-li dynamický strečink součástí Vašeho rozcvičení, jsou výdrže v krajní poloze:

a) do 10s

b) 10 – 20 s

c) více než 20 s

10) Provádíte dynamický strečink na konci tréninku?

a) ano

b) ne

11) Provádíte-li dynamický strečink na konci tréninku, jsou Vaše výdrže v krajní poloze:

a) do 10s

b) 10 – 20 s

c) více než 20 s
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12) Došlo u Vás v posledních 5 letech ke změně ve využívání dynamický strečinku

v rozcvičení?

a) ne – nedošlo

b) ano – dříve byl využíván více

c) ano – nyní je využíván více

13) Kolik času se věnujete dynamický strečinku v rozcvičení?

a) 0 – 5 min

b) 5 – 15 min

c) 15 min a více

14) Kolik času se věnujete dynamický strečinku v na konci tréninkové jednotky?

a) 0 – 5 min

b) 5 – 15 min

c) 15 min a více

15) Provádíte kontrolu úrovně flexibility?

a) ano – pravidelně

b) ano – nepravidelně

c) ne

16) Provádíte v kterékoliv části tréninku strečinkovou metodu proprioreceptivní

neuromuskulární facilitace (PNF – izometrická kontrakce, relaxace, protažení)?

a) ano

b) ne

17) Provádíte v kterékoliv části tréninku strečinkovou metodu balistickou?

a) ano

b) ne

18) Provádíte v kterékoliv části tréninku strečinkovou metodu izometrickou?

a) ano

b) ne

19) Provádíte v kterékoliv části tréninku aktivní metodu strečinku?

a) ano

b) ne

20) Provádíte v kterékoliv části tréninku pasivní metodu strečinku?

a) ano

b) ne