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Studentka Kateřina Knobová sepsala práci s názvem: Využití statického a
dynamického strečinku v tréninku dívek kadetské kategorie ve sportovním
aerobiku. Cílem práce je prostřednictvím názorů trenérů sportovního aerobiku
zjistit typ, způsob a využití statického a dynamického strečinku dívek kadetské
kategorie v tréninku sportovního aerobiku.

Diplomantka dobře zná prostředí sportovního aerobiku, ve kterém se nejprve
pohybovala jako závodnice a poté v trenérské praxi. Její osobní vhled do
zkoumané problematiky při zpracování tématu byl velmi podstatný.

Studentka sepsala závěrečnou práci, která obsahuje celkem 92 stránek textu,
příloh a grafů. Pracovala velmi samostatně při vyhledávání zdrojů a studiu
literárních pramenů. Zvolila méně obvyklý citační způsob, kdy odkazuje na
citovanou literaturu formou průběžných poznámek. V textu řádně odkazuje
pořadovým číslem a v poznámkách pod čarou jsou odkazy řazeny dle pořadí.
Z tohoto důvodu mohlo dojít k drobným nepřesnostem, nikoliv však záměrně,
zejména u běžně užívaných znalostí. Práce je sestavena logicky, jednotlivé části
práce odpovídají požadavkům kladeným na tento typ prací. Text má velmi
dobrou stylistickou úroveň. Výsledky práce jsou zpracovány do přehledných
tabulek a barevných grafů.

Studentka si kladla za úkol dotazníkovým šetřením oslovit celkem třicet trenérů
a návratnost vyplněných dotazníků byla 100%. Trenéři byli studentkou řádně
předem seznámeni s průběhem dotazování a informováni v písemné podobě, že
všechna jejich data budou anonymizována, jak řádně uvádí v textu práce. Trenéři
své názory do dotazníků zaznamenávali zcela dobrovolně a žádná identifikační
data nejsou v práci zveřejněna.

Přihlédneme-li k tomu, že šetření probíhalo těsně před vyhlášením nouzového
stavu v ČR, které následovalo uzavřením všech škol a institucí, tak oceňuji, že
studentka i přes tato úskalí svědomitě pokračovala ve zpracování závěrečné
práce. Práci, nejprve osobně a poté dle distančních možností, konzultovala a
upravovala.
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